CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO nº          de 2015
(Dos Srs. JAIR BOLSONARO e EDUARDO BOLSONARO)

Requer a realização de Sessão
Solene em Homenagem aos 70 anos
do encerramento da participação da
Força Expedicionária Brasileira (FEB)
na Segunda Guerra Mundial.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de “Sessão Solene em

Homenagem aos 70 anos do encerramento da participação da Força

Expedicionária Brasileira (FEB) na Segunda Guerra Mundial, ocorrido em 2

de maio de 1945 ”.

JUSTIFICATIVA

A Força Expedicionária Brasileira (FEB) foi a força militar brasileira,

composta por 25.334 homens, que atuou na Segunda Guerra Mundial, ao lado

dos Aliados na Campanha da Itália.

O primeiro contingente da FEB, sob o comando do General João

Batista Mascarenhas de Morais, seguiu para a Itália em 2 de julho de 1944, onde

os expedicionários brasileiros combateram durante sete meses e dezenove dias,

a partir de 16 de setembro daquele ano, junto ao IV Corpo do Exército Americano.

http://pt.wikipedia.org/wiki/Jo%C3%A3o_Batista_Mascarenhas_de_Morais
http://pt.wikipedia.org/wiki/Jo%C3%A3o_Batista_Mascarenhas_de_Morais

As principais vitórias da FEB tiveram lugar em Massarosa, Camaiore,

Monte Prano, Monte Acuto, San Quirico d'Orcia, Gallicano, Barga, Monte Castello,

La Serra, Castelnuovo, Soprassasso, Montese, Paravento, Zocca, Marano sul

Panaro, Collecchio e Fornovo di Taro.

A atuação brasileira na Itália se encerrou em 2 de maio de 1945,

contabilizando 443 baixas e cerca de 3.000 feridos, entre militares de carreira e

civis recrutados.

Sala das Sessões,            de abril de 2015.

JAIR BOLSONARO

DEPUTADO FEDERAL – PP/RJ

EDUARDO BOLSONARO

DEPUTADO FEDERAL – PSC/SP

http://pt.wikipedia.org/wiki/Massarosa
http://pt.wikipedia.org/wiki/Camaiore
http://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Monte_Prano&action=edit&redlink=1
http://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Monte_Acuto&action=edit&redlink=1
http://pt.wikipedia.org/wiki/San_Quirico_d%27Orcia
http://pt.wikipedia.org/wiki/Gallicano
http://pt.wikipedia.org/wiki/Barga
http://pt.wikipedia.org/wiki/Monte_Castello
http://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=La_Serra&action=edit&redlink=1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Castelnuovo
http://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Soprassasso&action=edit&redlink=1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Montese
http://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Paravento&action=edit&redlink=1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Zocca
http://pt.wikipedia.org/wiki/Marano_sul_Panaro
http://pt.wikipedia.org/wiki/Marano_sul_Panaro
http://pt.wikipedia.org/wiki/Collecchio
http://pt.wikipedia.org/wiki/Fornovo_di_Taro